COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. JORGE SOLLA)

Requer  a  realização  de  visita  técnica
de  membros  da  Comissão  de  Saúde  à
fábrica  da  Empresa  Brasileira  de
Hemoderivados e Biotecnologia (Hemobrás),
localizada em Goiana (PE).

Senhor Presidente,

          Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  visita  técnica  de  membros  dessa

Comissão  de  Saúde  à  fábrica  da  Empresa  Brasileira  de  Hemoderivados  e

Biotecnologia  (Hemobrás),  localizada  no  município  de  goiana  (PE)  para

conhecer suas instalações e acompanhar o estágio de funcionamento de suas

unidades.

JUSTIFICAÇÃO

          A Empresa Brasileira de Hemoderivados e Biotecnologia

(Hemobrás),  estatal  vinculada ao Ministério da Saúde,  tem a imprescindível

função  social  de  garantir  aos  pacientes  do  SUS  o  fornecimento  de

medicamentos  derivados  do  sangue  e/ou  obtidos  por  meio  de  engenharia

genética.

          Cumpre importante papel no sentido de diminuir a

dependência externa do Brasil no setor de derivados de sangue e biofármacos *C
D2

38
46

13
15

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238461315500

RE
Q

 n
.9

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
04

/2
02

3
14

:5
1:

02
.6

30
 -

CS
AU

DE

2

e  ampliar  o  acesso  da  população  a  medicamentos  essenciais  à  vida  de

milhares de pessoas com hemofilia, queimaduras graves, Aids, câncer, entre

outras doenças.

          A produção nacional desses medicamentos é de extrema importância,

porque  reduz  a  vulnerabilidade  científica  e  financeira  do  país  diante  do

mercado internacional. A dependência externa nesse setor pode deixar o Brasil

sujeito  até  mesmo à  falta  de  medicamentos,  influenciada pelo  desequilíbrio

entre a oferta e a procura em todo o mundo.

           A página oficial da empresa, na Internet, informa que “está sendo

finalizada a construção da maior fábrica de medicamentos hemoderivados da

América Latina, com capacidade para processar até 500 mil litros de plasma ao

ano,  no  município  de  Goiana,  em  Pernambuco.  Investimento  de

aproximadamente  R$  1,4  bilhão,  o  empreendimento  possuirá  17  prédios,

distribuídos em 48 mil m² de área construída, em um terreno de 25 hectares”.

          A fim de conhecer e averiguar em que estágio de funcionamento se

encontram os prédios da Hemobrás, em Goiana, se fundamenta o presente

Requerimento, para o qual solicito a aprovação dos nobres pares.

Sala da Comissão, em 19 de abril de 2023.

*C
D2

38
46

13
15

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238461315500

RE
Q

 n
.9

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
04

/2
02

3
14

:5
1:

02
.6

30
 -

CS
AU

DE